
 1 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

-  Roman Riccardo - 

 

 

 

 

 

 

N. di Reg. 43 del 15-10-2024 

 

 

 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER PARERE LEGALE - CIG B3721D9F36 

  



 2 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 

il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. ii., che nella parte quarta 
disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani; 

la Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 febbraio 2014, n. 3 e successivamente 
dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, con la quale sono stati individuati i bacini territoriali ottimali per 
l'esercizio in forma associata delle funzioni di organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; 

la deliberazione di Giunta della Regione Veneto (D.G.R.V.) n. 1117 dell’1 luglio 2014, pubblicata in BURV n. 
78 del 12 agosto 2014, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione- tipo per la costituzione e il 
funzionamento dei consigli di bacino afferenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio 
regionale e di conferma individuazione dei bacini territoriali di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti” afferente il 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale,», stipulata in formato elettronico con 
ultimo repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del Grappa in data 
31/10/2018; 

DATO ATTO che il Consiglio di Bacino si configura come Ente di governo del servizio pubblico di gestione 
integrata dei rifiuti ai sensi della normativa statale (art. 3-bis, co. 1-bis, decreto legge 138/2011) e regionale (art. 
3 legge regionale 52/2012); 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 09 del 29/04/2024 “Nomina Direttore dell'ente in esito a procedura 
idoneativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

VISTO l’art. 15 della «Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta 
per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in conformità 
all’articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”», 
stipulata in formato elettronico con ultimo repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune di 
Bassano del Grappa in data 31.10.2018); 

DATO ATTO che giusto art. 201 del D.lgs. 152/2006 in data 01/01/2023 è divenuto efficace l’affidamento in 
house da parte del Consiglio di Bacino Brenta alla società ETRA Spa del servizio integrato per la gestione dei 
rifiuti nei 67 comuni convenzionati; 

CONSIDERATO CHE: 

- Nel contratto di servizio sottoscritto dalle parti era esplicitamente previsto un regime di salvaguardia per 
4 comuni che avrebbero mantenuto la gestione del servizio in capo ad un soggetto diverso da ETRA 
fino al 31/12/2024; 

- Nei primi mesi del 2024 il Comune di Saccolongo, in salvaguardia, ha attivato l’articolo 3 comma 3 bis 
della L.R. 52/2012 chiedendo alla Regione del Veneto di passare ad altro bacino territoriale; 

- Nelle more della decisione regionale il comune non ha adempiuto, nonostante ripetuti solleciti da parte 
di Etra e da parte di questo Consiglio di Bacino, alle necessarie attività di trasmissione dati e di 
coordinamento con il gestore subentrante rendendo di fatto impossibile organizzare il servizio nella 
prospettiva di attivarlo come previsto dal 01/01/2025; 

- Attualmente il servizio viene regolarmente svolto da un gestore terzo in forza di un contratto la cui 
scadenza naturale è prevista per il 31/12/2027 (con la clausola espressa di cessazione al subentro del 
gestore individuato dal Consiglio di Bacino); 

- Ad oggi non si è in grado di prevedere quando la Regione del Veneto si esprimerà sull’istanza del 
Comune e, nel caso si pronunci rigettandola, appare tecnicamente impossibile organizzare l’avvio del 
servizio da parte di ETRA Spa al 01/01/2025; 

- Al fine di garantire il pubblico servizio, obbligo che ricade in a capo all’Ente scrivente, si rende 
necessario individuare la procedura corretta che consenta di assicurare ai cittadini la transizione verso il 
nuovo gestore senza alcuna interruzione; 

RITENUTO di richiedere un parere legale in ordine alla possibilità da parte del gestore subentrante ETRA Spa 



 3 

di attivare un sub contratto, a parità di condizioni, affidando direttamente al gestore uscente lo svolgimento del 
servizio per un periodo determinato che consenta di organizzare l’effettiva presa in carico, considerando che 
l’importo sarà superiore alle attuali soglie previste per l’affidamento diretto nel D.Lgs.36/2023; 

VISTA l’offerta pervenuta dall’Avvocato Alvise Arvalli, socio e legale rappresentante dello Studio Legale 
EULEX con sede a Padova in Passaggio Gaudenzio, 7 (c.f. e p.IVA 04569260286), assunta al protocollo 
dell’Ente al n.1133 del 15/10/2024, che, sul tema in esame, esplicita la disponibilità dello stesso ad assumere 
l’incarico di redigere un parere pro veritate ed assistere l’Amministrazione nella predisposizione dei relativi 
provvedimenti; 

VISTA la documentazione assunta al protocollo dell’Ente al n.1138 del 15/10/2024, attestante la qualificazione 
professionale dell’Avv. Alvise Arvalli, l’assenza di incompatibilità e la regolarità contributiva; 

DATO ATTO che per l’attività richiesta l’Avvocato Alvise Arvalli ha preventivato il seguente costo, ritenuto 
congruo: 

A. Competenze   €. 1.200,00 

B. Spese generali 15% €.    180,00 

C. CPA 4% su A+B €.      55,20 

D. Iva 22% su A+B+C €.    315,74 

                TOTALE    €. 1.750,94 

VERIFICATO che, in virtù del Comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024, fino al 31/12/2024 risulta 
applicabile la disciplina di cui ai commi 502 e 503 dell’art. 1, della Legge di stabilità 2016 n. 208/2015 e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo la quale i prodotti ed i servizi per gli Enti Locali di valore 
inferiore ai 5.000,00= € potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere 
pertanto al MePA; 

RITENUTO di conferire l’incarico per l’assistenza e consulenza legale di cui trattasi mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare direttamente (CIG B3721D9F36) all’Avvocato Alvise Arvalli, socio 
e legale rappresentante dello Studio Legale EULEX con sede a Padova in Passaggio Gaudenzio, 7 (c.f. e p.IVA 
04569260286), l’incarico di redigere un parere pro veritate ed assistere l’Amministrazione nella predisposizione 
dei relativi provvedimenti, rimanendo attualmente esclusa l’attività di rappresentanza e difesa negli eventuali 
procedimenti giudiziari, in ordine alla possibilità da parte del gestore subentrante ETRA Spa al Servizio 
Integrato di Gestione dei Rifiuti nel Comune di Saccolongo di attivare un sub contratto, a parità di condizioni, 
affidando direttamente al gestore uscente lo svolgimento del servizio per un periodo determinato decorrente dal 
01/01/2025 che consenta di organizzare l’effettiva presa in carico, considerando che l’importo sarà superiore 
alle attuali soglie previste per l’affidamento diretto nel D.Lgs.36/2023; 

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma complessiva di € 1.750,74, da imputare al capitolo n. 
530 - 10707050/0 - PATROCINI LEGALI - ALTRI SERVIZI GENERALI - codice 01.11-1.03.02.11.000 del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024, che presenta sufficiente disponibilità; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12 Novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17.12.2010, n. 217 il fornitore provvederà a comunicare a questo ufficio il conto corrente dedicato ad appalti e/o 
commesse pubbliche; 
 
VISTI:  

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 02 del 28/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono stati 
approvati: 

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026;  
o il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 07 del 22/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2024 - 2026; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 17 del 06/074/2022; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
RITENUTA la competenza del presente provvedimento al sottoscritto in qualità di Direttore dell’Ente; 



 4 

 
ACCERTATA la rispondenza della presente Determinazione a Leggi, Convenzione e Regolamenti vigenti; 

D E T E R M I N A 

- di dare atto che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

- di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 (CIG B3721D9F36), 
all’Avvocato Alvise Arvalli, socio e legale rappresentante dello Studio Legale EULEX con sede a Padova in 
Passaggio Gaudenzio, 7 (c.f. e p.IVA 04569260286), l’incarico di redigere un parere pro veritate ed assistere 
l’Amministrazione nella predisposizione dei relativi provvedimenti, rimanendo attualmente esclusa l’attività 
di rappresentanza e difesa negli eventuali procedimenti giudiziari, in ordine alla possibilità da parte del 
gestore subentrante ETRA Spa al Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti nel Comune di Saccolongo di 
attivare un sub contratto, a parità di condizioni, affidando direttamente al gestore uscente lo svolgimento del 
servizio per un periodo determinato decorrente dal 01/01/2025 che consenta di organizzare l’effettiva presa 
in carico, considerando che l’importo sarà superiore alle attuali soglie previste per l’affidamento diretto nel 
D.Lgs.36/2023; 

- di impegnare la somma complessiva di € 1.750,74, da imputare al capitolo n. 530 - 10707050/0 - 
PATROCINI LEGALI - ALTRI SERVIZI GENERALI - codice 01.11-1.03.02.11.000 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026, annualità 2024, che presenta sufficiente disponibilità; 

- di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti 
in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
(D.Lgs. n. 33/2013) nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 
 Roman Riccardo 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


